1

REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE

_____

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

GABINETE DE IMPRENSA

COMUNICADO DE IMPRENSA

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FILIPE NYUSI NOMEIA GOVERNADORES

Maputo, 19 de Janeiro de 2015 - O Presidente da República, Filipe

Jacinto Nyusi, no uso das competências que lhe são conferidas

pela alínea b) do número 2 do artigo 160 da Constituição da

República, nomeou através do Despachos Presidenciais separados,

de 19 de Janeiro, os seguintes Governadores:

• ARLINDO DA COSTA GONÇALO MAZUNGANE CHILUNDO , para

cargo de Governador da Província de Niassa ;

• CELMIRA SILVA, para o cargo de Governadora da Província de

Cabo Delgado ;

• VICTOR MANUEL BORGES, para o cargo de Governador da

Província de Nampula ;

• ABDUL RAZAK NOORMAHOMED, para o cargo de Governador

da Província da Zambézia;

2

• PAULO AUADE, para o cargo de Governador da Província de

Tete;

• ALBERTO RICARDO MONDLANE, para o cargo de Governador

da Província de Manica ;

• MARIA HELENA TAIPO, para o cargo de Governadora da

Província  de Sofala ;

• AGOSTINHO ABACAR TRINTA, para o cargo de Governador da

Província de Inhambane;

• STELLA DA GRAÇA PINTO NOVO ZECA, para o cargo de

Governadora da Província de Gaza;

• RAIMUNDO MAICO DIOMBA, para o cargo de Governador da

Província de Maputo;

• IOLANDA MARIA PEDRO CAMPOS CINTURA, para o cargo de

Governadora da Cidade de Maputo. (GI)